²²² Si potrebbe tradurre sia con riferimento a coloro che compongono i *municipia* sia con riferimento ai *municipia* stessa: Ulpiano, come si è detto, considera i due significati intercambiabili, in quanto quando parla dei *municipes* allude non ai singoli, ma ai *municipes uti universi*.

²²³ Si veda *supra*, in questo stesso paragrafo.

²²⁴ In questo senso, cfr. Paolo, in D. 41.2.1.22 (54 *ad ed.*): ‘*Municipes per se nihil possidere possunt, quia universi consentire non possunt*’. Ulpiano sembra anticipare invece ciò che dirà in D. 41.2.2 (70 *ad ed.*): ‘*Sed hoc iure utimur, ut et possidere et usucapere municipes possint idque eis et per servum et per liberam personam acquiratur*’.

Si osserva come anche nel titolo III del quarantesimo libro del Digesto ²²⁵ – rubricato ‘*de manumissionibus quae servis ad universitatem pertinentibus imponuntur*’ – il termine viene utilizzato soltanto nella rubrica. Il titolo consta di tre frammenti, di cui i primi due di Ulpiano e il terzo di Papiniano:

D. 40.3.1 (Ulp. 5 ad Sab.): Divus Marcus omnibus collegiis, quibus coeundi ius est, manumittendi potestatem dedit.

D. 40.3.2 (Ulp. 14 ad Sab.): Quare hi quoque legitimam hereditatem liberti vindicabunt.

D. 40.3.3 (Pap. 14 *resp.*): Servus civitatis iure manumissus non ademptum peculium retinet ideoque debitor ei solvendo liberatur.

Il significato della parola ‘*universitas*’, presente nella rubrica, sembrerebbe essere quello di ‘*collegia*’ e di ‘*civitates*’, dal momento che Ulpiano e Papiniano sembrano riferirsi a tali complessi di *homines* in riferimento al rescritto di Marco Aurelio, in base al quale gli schiavi appartenenti ai collegi riconosciuti potevano da questi essere manomessi validamente (Ulpiano) e della possibilità per il *servus civitatis* di essere manomesso mantenendo il peculio che non fosse stato revocato all’atto della liberazione (Papiniano).

Con il prossimo testo si esaurisce la rassegna dei frammenti ulpiane dedicati all’‘*universitas*’ nell’accezione di complessi di *homines*. Si tratta di D. 46.8.9 (Ulp. 9 *ad ed.*):

Actor a tutore datus omnimodo cavet ²²⁶: actor civitatis nec ipse cavet ²²⁷, nec magister universitatis, nec curator bonis consensu creditorum dato.

In questo frammento, si ritiene che la menzione della parola ‘*universitas*’ non possa considerarsi genuina ²²⁸ in quanto la figura del *magister universitatis* non

²²⁵ Si è ritenuto opportuno considerare a questo punto della trattazione le due rubriche contenenti il concetto di ‘*universitas*’ in quanto la loro chiave di interpretazione sembrerebbero essere i frammenti di Ulpiano. Cfr. di recente GROTEN, *Corpus und universitas*, cit., p. 316, 328 s., 353, 369 e 387.